Doktor Anielski wskazuje drogę jaka wiedzie do kontemplacji Absolutu. W myśl nauki świętego Augustyna stwierdza, że nie należy bez końca skupiać się na poznawczej ciekawości świata. Dokonując poznawczej analizy istniejących bytów, należy wznieść się do kontemplacji Boga (naturalnej – przyrodzonej), jednak w swej istocie niedoskonałej.¹⁵

W rezultacie wyodrębnione zostają cztery czynniki składające się na całość życia kontemplatywnego, wiodącego do kontemplacji.¹⁶

⁸ „Secundum quid temen, et in casu, magis est eligenda vita activa, propter necessitate praesentis vitea. Sicut etiam philosophus dicit, in III Topic, quod philosophari est melius quam ditari, sed ditari melius est necessitate patienti”. Tamże.

⁹ M. Gogacz zarzuca św. Tomaszowi, iż analizując akt kontemplacji zbyt nieprzeakcentował aspekt teoriopoznawczy nie uwzględniając problemu obecności, stwierdza że „Idąc za ogólnie przyjętą wykładnią neoplatonickich ujęć Pseudo – Dionizego Areopagity, poznawczo interpretował kontemplację i szukał jej związków z działaniem, intelektu z wolą, nie pamiętając, że kontemplację można umieścić nie tylko, lecz także i może raczej w kontekście obecności. Wiedział, że Bóg staje się dostępny ludziom nie tylko przez poznanie, lecz także przez obecność, o czym pisał w Summa Theologiae I, 8, 3. W kwestiach o kontemplacji zaufał Pseudo – Dionizemu tradycji neoplatonickiej, zdominowanej interpretacją teoriopoznawczą.” (M. Gogacz, Filozoficzne aspekty mistyki – Materiały do filozofii mistyki, ATK Warszawa 1985, s. 68.)

¹⁰ „Ad secundum dicendum quod vita activa proceditur ad vitam contemplativam secundum ordonem generationis, a vita autem contemplative reditur ad vitam activam per vitam directionis, ut scilicet vita active per contemplationem dirigatur. Sicut etiam per operationes acquiritur habitus, et per habitum acquisitum perfectias aliquis operator, ut dicitur in II Etic.” (STh II – II, q 182, a 4, ad 2.)

¹¹ Dokładne analizy zawarte są w STh II – II, q 181, por. także J. Peterson, Virtue, End and the Vision In Aquinas, „Aquinas” 40 (1997), s. 429-440.

¹² „Virtutes autem morales impediunt vehementiam passionum, et sedant exteriorum occupationum tumult. Et ideo virtutes morales dispositive ad vitam contemplativam pertinent.” (STh II – II, q 180, a 2.)

¹³ „Ad tertium dicendum quod contemplates habet quidem quietatem ad exterioribus motibus, nihilominus tamen ipsum contemplari est quidam motus intellectus.” (STh II – II, q 179, a 1, ad 3.)

¹⁴ „Haec Est autem differentia inter hominem et Angelus, ut patet per Dionysium, VII Cap. De div. Nom., quod Angelus simpliciter apprehensione veritatem intuetur, nemo autem quodam processu ex multis pertingit ad intuitum simpliciter veritatis. Sic igitur vita contemplativa unum quidem actum habet in quo finaliter perficitur, scilicet contemplationem veritatis, a quo habet unitatem, habet autem multos actus quibus pervenit ad hunc actus finalem. Quorum quidem pertinent ad acceptionem principiorum, ex quibus procedit ad contemplationem veritatis; alii autem pertinent ad deductionem principiorum in veritatem cuius cognito inquitur, ultimus autem completivus actus ipsa contemplatio veritatis.” (STh II – II, q 180, a 3, resp.)